
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO II VENTANIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO N° 402 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 21 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2021 

O Município de Ventania, torna público que fará realizar, às 09 horas do dia treze de dezembro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal 
situada a Av. Anacleto Bueno de Camargo n° 825, em Ventania/PR, licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS para a contratação 
de pessoa jurídica devidamente constituída, com registro no CREA/PR, para realização de obras/serviços de pavimentação poliédrica com 
pedras irregulares, nas Estradas Rurais Limeira e Vila Rural Gralha Azul, conforme Memorial Descritivo, Planilha de Serviços, Cronograma 
Físico Financeiro, e projetos em anexos ao edital, sob regime de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e sem 
reajuste. O preço máximo global previsto e aceito pela administração para execução das obras serviços licitados é de R$ 1.032.336,17 (um 
milhão trinta e dois mil trezentos e trinta e seis reais e dezessete centavos). O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser 
examinado no endereço acima indicado a partir do dia 25/11/2021, no horário das 9 às 11 horas e das 13 às 16 horas, e será fornecida cópia 
do mesmo mediante o preenchimento e assinatura de Requerimento Próprio no Departamento de Compras da Prefeitura, ou baixado no 
endereço eletrônico www.ventania.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos por escrito à 
Comissão de Licitação e enviados via e-mail licitacao@ventania.pr.gov.br, para serem protocolados. Telefone (42)3274-1144. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos vinte e quatro dias de novembro de 2021. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021 

O Município de Ventania, torna público que fará realizar, às 14 horas do dia treze de dezembro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal 
situada a Av. Anacleto Bueno de Camargo  n° 825,  em Ventania/PR, licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS para a 
contratação de empresa para realizar obra/serviços de extensão de rede de alta e baixa tensão de distribuição de energia urbana com o 
fornecimento de todo o material necessário para a conclusão das obras/serviços, incluindo a elaboração e aprovação de projetos junto a 
COPEL - Companhia Paranaense de Energia, conforme termo de referência anexo ao edital, sob regime de empreitada por preço global por 
lote, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste. O preço máximo global previsto e aceito pela administração para a execução das 
obras/serviços é de R$ 1.015.616,16 (um milhão quinze mil seiscentos e dezesseis reais e dezesseis centavos). O Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinado no endereço acima indicado a partir do dia 25/11/2021, no horário das 9 às 11 horas e das 
13 às 16 horas, e será fornecida cópia do mesmo mediante o preenchimento e assinatura de Requerimento Próprio no Departamento de 
Compras da Prefeitura, ou baixado no endereço eletrônico www.ventania.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento deverão ser dirigidos por escrito à Comissão de Licitação e enviados via e-mail licitacao@ventania.pr.gov.br, para serem 
protocolados. Telefone (42)3274-1144. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos vinte e quatro dias de novembro de 2021. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N° 8/2021 

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 8/2021 para a aquisição de material Paradidáticos, conforme 
orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: EDITORA DIVULGAÇÃO CULTURAL LTDA ,  LTDA  - CNPJ Nº 04.128.111/0001-39 
Valor Global: R$ 89.910,00 (Oitenta e Nove Mil, Novecentos e Dez Reais). 
Dotação: 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2021 1260 06.001.12.361.0007.2014 102 3.3.90.30.14.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias de novembro de 2021. 

Jose Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 8 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 9 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 10 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 11 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 12 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 13 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 14 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 15 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 16 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 17 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 18 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 19 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 20 de 21 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 402 – Ventania, 24 de novembro de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 21 de 21 

 
 
 
 
 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2021-11-24T17:09:51-0300
	Município de Ventania




